



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

OGGETTO: Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini - Progetto di manutenzione ordinaria per la messa in sicurezza delle velette dei cavalcavia dal n. 3 al n. 9

CIG: 9219406E7F

Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione

DECRETO DIRIGENZIALE N. 610 /DATE DEL 11 DIC. 2023

PREMESSO:

- che con provvedimento n. 175/DG del 11/02/2022 sono stati nominati l'ing. Roberto Pinizzotto Responsabile Unico del Procedimento e l'arch. Federico Bella progettista e Direttore dei Lavori;
- che con provvedimento n. 500/DG del 21/04/2022 l'arch. Federico Bella è stato nominato Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori;
- che con Decreto Dirigenziale n. 238/DATE del 04/05/2022 è stato approvato il progetto e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per l'importo complessivo di € 599.715,91 di cui € 444.105,57 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 155.610,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di IVA;
- che con Decreto Dirigenziale n. 354/DATE del 17/06/2022 di presa d'atto dei verbali di gara e determina di aggiudicazione si è ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione in favore dell'impresa **F.LLI LA SPADA DI GUCCIONE S.E. SAS** - C.F./P.IVA 00619560873 - con sede legale in Piazza Umberto I° n. 1 - 95041 Caltagirone (CT), che ha offerto il ribasso del 34,696%, che applicato all'importo dei lavori ha determinato il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI

A1) Lavori a misura soggetti a ribasso	€	423.993,43
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	20.112,14
A3) Ribasso d'asta (34,696%)	-€	147.108,76
A4) Lavori a misura al netto del ribasso	€	276.884,67
Somma l'importo dei lavori aggiudicati compresi oneri sicurezza (A2+A4)	€	296.996,81

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016	€	8.882,11
B2) Contributo ANAC	€	225,00
B3) Imprevisti < 10%	€	40.000,00
B3) Per IVA (22%), su A2+A4+B3	€	74.139,30

Totale somme a disposizione € 123.246,41

IMPORTO TOTALE € 420.243,22

- che in data 28/06/2022 sono stati consegnati i lavori in via di urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8, comma 1, della Legge n. 120/2020;
- che in data 01/08/2022 il Direttore dei Lavori arch. Federico Bella, ha constatato il concreto inizio dei lavori, redigendo in pari dati apposito verbale ai sensi del D.M. n. 49/2018;
- che con Decreto Dirigenziale n. 601/DATE del 12/10/2022 è stata approvata la spesa per l'OPT Siracusa;
- che in data 24/01/2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1215/2023 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 1091 del 25/01/2023 Serie 1T;
- che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 04/02/2023 come da certificato del direttore dei lavori del 08/02/2023;
- che con Decreto Dirigenziale n. 310/DATE del 19/06/2023 è stata approvata la perizia di variante e



suppletiva ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, che ha determinato il seguente Quadro Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO		Progetto	Aggiudicazione	Variante
A)	LAVORI:			
A1)	Lavori	€ 423 993,43	€ 423 993,43	€ 466 878,24
A2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 20 112,14	€ 20 112,14	€ 30 809,52
A3)	Ribasso d'asta (34,696%)		-€ 147 108,76	-€ 161 988,07
A4)	Lavori al netto del ribasso d'asta		€ 276 884,67	€ 304 890,17
A5)	Sommamo i lavori al lordo degli oneri (A4+A2)	€ 444 105,57	€ 296 996,81	€ 335 699,69
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B1)	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n. 50/2016 pari al 2%	€ 8 882,11	€ 8 882,11	€ 8 882,11
B2)	Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
B3)	Imprevisti	€ 40 000,00	€ 40 000,00	€ 1 297,14
B4)	IVA (22%) su B3	€ 8 800,00	€ 8 800,00	€ 285,37
B5)	IVA (22%) su A5	€ 97 703,23	€ 65 339,30	€ 73 853,93
B6)	Totale somme a disposizione	€ 155 610,34	€ 123 246,41	€ 84 543,55
IMPORTO TOTALE		€ 599 715,91	€ 420 243,22	€ 420 243,22

- che in data 19/09/2023 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo Rep. CAS n. 1297/2023 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 14870 del 19/09/2023 Serie 1T;

- che in data 19/10/2023 è stato redatto il conto finale dei lavori sottoscritto da impresa e direzione lavori, dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 335.699,69 e che l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € **1.678,50**;

- che in data 23/10/2023, inoltre, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad € **1.678,50**;

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa **F.LLI LA SPADA DI GUCCIONE S.E. SAS - C.F./P.IVA 00619560873** - con sede legale in Piazza Umberto I° n. 1 - 95041 Caltagirone (CT), resta un credito pari ad € 1.678,50 oltre IVA a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti;

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione;

Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente:

	Previsto	Contabilizzato	Economie
A) LAVORI	€ 335.699,69	€ 335.699,69	-
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) Imprevisti	€ 1.297,14	-	€ 1.297,14
B2) Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	-
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (2,00%)	€ 8.882,11	€ 8.882,11	-
B3) I.V.A. 22% su A+B1	€ 74.139,30	€ 73.853,93	€ 285,37
QUOTA OPT SIRACUSA		€ 1.200,00	- € 1.200,00
IMPORTO TOTALE	€ 420.243,24	€ 419.860,73	€ 382,51



VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida dell'ANAC;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore;
- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023/2025;
- il regolamento di contabilità;
- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa

DECRETA

- 1) DI APPROVARE** gli atti di contabilità finale "Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini - Progetto di manutenzione ordinaria per la messa in sicurezza delle velette dei cavalcavia dal n. 3 al n. 9", dal quale emerge un credito netto di € 1.678,50 oltre IVA in favore dell'impresa **F.LLI LA SPADA DI GUCCIONE S.E. SAS** - C.F./P.IVA 00619560873 - con sede legale in Piazza Umberto I° n. 1 - 95041 Caltagirone (CT);
- 2) DI APPROVARE** la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori;
- 3) DI DARE ATTO** che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile;
- 4) DI APPROVARE** il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato;
- 5) DI DISIMPEGNARE** l'importo residuo ed inutilizzato di € 382,51 sul cap. 48 "manutenzione ordinaria autostrade e impianti", giusto impegno definitivo n. 818 del 17/06/2022;
- 6) DI DARE ATTO** che le somme stanziare nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell'art. 113", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 8.882,11 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento;
- 7) DI DARE ATTO** che le somme stanziare nel quadro economico per "Contributo ANAC", pari ad € 225,00 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento da parte dell'Ufficio preposto.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Roberto Pinizzotto

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio
Ing. Dario Costantino

Visto: Il Direttore Generale
Dott. Calogero Franco Fazio

Allegati:

- Relazione sul Conto Finale del 19/10/2023 e Certificato di Regolare Esecuzione del 23/10/2023